
 

 Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  134   DEL     09/05/2016 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 

REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI INERENTI LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITÀ 

TRASFUSIONALI E ALLA RACCOLTA DEL SANGUE NELLA PROVINCIA DI SASSARI AI SENSI 

DELL'ART. 6 COMMA 1 LETTERA B) DELLA L. N. 219/2005 E ART. 2 DELL'ACCORDO 

CONFERENZA STATO REGIONI, REPERTORIO ATTI N. 115/CSR DEL 20 MARZO 2008 -                                

ANNULLAMENTO DELIBERAZIONE  N. 95 DEL 25.03.2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e 

n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge n. 219/2005 con la quale si riconosce la funzione civica e sociale ed i 

valori umani e solidaristici che si esprimono nella donazione volontaria, anonima, 

gratuita e responsabile del sangue e dei suoi componenti e valorizza il ruolo delle 

Associazioni dei Volontari del Sangue, prevedendo la loro partecipazione alle 

attività trasfusionali e il loro concorso ai fini istituzionali del Servizio Sanitario 

Nazionale, concernenti la promozione e lo sviluppo della donazione del sangue e la 

tutela della salute dei donatori, dei riceventi e degli operatori addetti alla raccolta; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/28 del 30.12.2010 che attua quanto 



 

 Pagina 2 di 6 

disposto dall'Accordo della Conferenza Permanente  per  i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni  e le Province autonome di Trento e Bolzano, Repertorio Atti n. 115 del 20 

marzo 2008; 

 

CONSIDERATO che l'esperienza di partecipazione maturata consente oggi di consolidare e migliorare 

il rapporto collaborativo tra le Associazioni dei Donatori di Sangue e le Strutture 

Trasfusionali della Regione, contribuendo allo sviluppo ed alla qualificazione dei 

servizi; 

 

TENUTO CONTO che l'Avis provinciale di Sassari organizza e gestisce su tutto il territorio provinciale  

una capillare attività di raccolta sangue intero ed emocomponenti da aferesi dietro 

copertura dei costi ad essa connessi secondo quanto previsto dall'accordo della 

Conferenza Stato-Regioni, Repertorio Atti n. 115 del 20 marzo 2008; 

 

VISTA  la Deliberazione n. 95 del 25.03.2016  con la quale veniva approvato lo schema di 

Convenzione tra l’AOU di Sassari e l’AVIS per regolamentare i rapporti inerenti la 

partecipazione alle attività trasfusionali e alla raccolta del sangue nella Provincia di 

Sassari, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettere B) della L. n. 219/2005 e art. 2 

dell’accordo conferenza Stato Regioni, Repertorio atti n. 115/CRS del 20 marzo 

2008; 

 

DATO ATTO che con l’incorporazione del P.O. “SS. Annunziata” nell’AOU di Sassari il STA non 

fa più parte dell’ASL n.1, e che pertanto, pur venendo meno l’organizzazione 

dipartimentale, si ritiene opportuno mantenere una stretta collaborazione fra le tre 

Strutture Trasfusionali  (Sassari, Alghero ed Ozieri) che tenga conto delle necessità 

di un’ottimale gestione della risorsa sangue nell’ambito della Provincia di Sassari; 

 

RITENUTO necessario specificare puntualmente la suddivisione della raccolta del sangue su 

base territoriale nell’ambito di Sassari - Alghero - Ozieri;  

 

CONSIDERATO pertanto opportuno, nell’ottica di una fattiva collaborazione, provvedere a stipulare 

un’unica convenzione tra AOU di Sassari, ASL di Sassari e Avis Provinciale 

demandando a quest’ultima  i rapporti con le associazioni comunali facenti capo alla 

stessa AVIS provinciale di Sassari; 

 

PRESO ATTO che l’AOU di Sassari intende avvalersi della collaborazione dell'AVIS al fine di 

regolamentare i rapporti inerenti la partecipazione alle attività trasfusionali e alla 

raccolta del sangue nella Provincia di Sassari, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettere B) 

della L. n. 219/2005 e art. 2 dell’accordo conferenza Stato Regioni, Repertorio atti 

n. 115/CRS del 20 marzo 2008; 

  
ACCERTATA  pertanto la disponibilità dell’AVIS - Provincia di Sassari  alla stipula di apposita 

Convenzione con l’AOU di Sassari, secondo lo schema che si ritiene di approvare, 

allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

 ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1 di approvare un nuovo schema di Convenzione tra l’AOU di Sassari, l’ASL di Sassari e l’AVIS Provinciale 

di Sassari per regolamentare i rapporti inerenti la partecipazione alle attività trasfusionali e alla raccolta del 

sangue nella Provincia di Sassari, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettere B) della L. n. 219/2005 e art. 2 



 

 Pagina 3 di 6 

dell’accordo conferenza Stato Regioni, Repertorio atti n. 115/CRS del 20 marzo 2008, allegato al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2 di annullare la Deliberazione n. 95 del 25.03.2016 con la quale veniva approvato lo schema di Convenzione 

tra l’AOU di Sassari e l’AVIS per regolamentare i rapporti inerenti la partecipazione alle attività trasfusionali 

e alla raccolta del sangue nella Provincia di Sassari, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettere B) della L. n. 

219/2005 e art. 2 dell’accordo conferenza Stato Regioni, Repertorio atti n. 115/CRS del 20 marzo 2008; 

  

3  di dare atto che la convenzione avrà validità triennale a decorrere dalla data del 01.01.2016; 

 

4  di dare atto che il presente provvedimento determinerà una spesa presumibile su base annuale di                      

€ 300.000,00 che verrà meglio definita  con successivo provvedimento, nelle more della definizione del conto 

relativo al previsionale del P.O. “SS. Annunziata”;  

  

5 di incaricare i servizi competenti della formalizzazione della convenzione e dei conseguenti adempimenti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione  e Formazione      Estensore Dott.ssa Ida Lina Spanedda 



 

 Pagina 4 di 6 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

 

 
L'anno duemilasedici, il giorno nove del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e 

n. 21 del 2012”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, con 

la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 

decorrenza del relativo contratto; 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione nuovo schema di 

Convenzione per la regolamentazione dei rapporti inerenti la partecipazione alle 

attività trasfusionali e alla raccolta del sangue nella Provincia di Sassari, ai sensi 

dell’art. 6 comma 1 lettere B) della L. n. 219/2005 e art. 2 dell’accordo conferenza 

Stato Regioni, Repertorio atti n. 115/CRS del 20 marzo 2008 - Annullamento 

Deliberazione  n. 95 del 25.03.2016”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

 



 

 Pagina 5 di 6 

D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

1 di approvare un nuovo schema di Convenzione tra l’AOU di Sassari, l’ASL di Sassari e l’AVIS Provinciale 

di Sassari per regolamentare i rapporti inerenti la partecipazione alle attività trasfusionali e alla raccolta del 

sangue nella Provincia di Sassari, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettere B) della L. n. 219/2005 e art. 2 

dell’accordo conferenza Stato Regioni, Repertorio atti n. 115/CRS del 20 marzo 2008, allegato al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2 di annullare la Deliberazione n. 95 del 25.03.2016 con la quale veniva approvato lo schema di Convenzione 

tra l’AOU di Sassari e l’AVIS per regolamentare i rapporti inerenti la partecipazione alle attività trasfusionali 

e alla raccolta del sangue nella Provincia di Sassari, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettere B) della L. n. 

219/2005 e art. 2 dell’accordo conferenza Stato Regioni, Repertorio atti n. 115/CRS del 20 marzo 2008; 

  

3  di dare atto che la convenzione avrà validità triennale a decorrere dalla data del 01.01.2016; 

 

4  di dare atto che il presente provvedimento determinerà una spesa presumibile su base annuale di                  

€ 300.000,00 che verrà meglio definita  con successivo provvedimento, nelle more della definizione del conto 

relativo al previsionale del P.O. “SS. Annunziata”;  

  

5 di incaricare i servizi competenti della formalizzazione della convenzione e dei conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      f.to  (Dott. Giuseppe Pintor) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Salvatore Piras) 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  

f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 
 



 

 Pagina 6 di 6 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  

09.05.2016  

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______  f.to Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e 

Formazione 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______ Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 

(firma)_______________________________________________________ 

 


